
Bedsteforældre for Asyl

Møde ved Udrejsecenter Sjælsmark 10. november 2024 

Tovholder:  Leif Bork Hansen    Referent: Bente Rich

Den udsendte dagsorden udbygges under mødet.

Referat:

1. Professor Emerita Eva Smith har I Politiken d. 31. oktober skrevet et 
debatindlæg om det hjembragte barn fra den syriske fangelejr, Jonas. Hendes 
overskrift var: Er regeringen komplet blottet for empati? Baggrunden er den, 
at Jonas straks efter ankomsten til Danmark blev adskilt fra sin mor og dertil 
forhindret i at møde sin familie her. Alt dette på trods af, at de 
børnesagkyndige fagfolk, der havde mødt ham under flere af deres besøg i 
Syrien, havde understreget, hvor afgørende det ville være for hans 
helbredelse, at han forblev sammen med sin mor. Højesteret brugte dette som 
begrundelse for, at moderen skulle med til Danmark, selv om myndighederne 
havde søgt at forhindre dette. Eva Smith kan kun finde én grund til denne 
brutale adskillelse, nemlig at ”man” ønsker at barnet skal vidne mod sin mor i 
en kommende retssag. -  Ulrik Friis Jensen har i et senere nummer af Politiken 
d. 5. november omtalt handlingen som ”Offentlig ondskab”. Ulla Sandbæk vil 
bede Alternativet stille spørgsmålet til sagen i Folketinget.

2. Minister Kaare Dybvad Bek er rejst på en inspirationstur til tropeøen Nauru, 
4000 km. fra Australien, hvor Australien har oprettet en over hele verden 
berygtet koloni for flygtninge. Ministerens opgave er ifølge Politiken d. 13. 
oktober at se, om det kan være et modtagecenter for afviste flygtninge fra 
Danmark.

3. Hvad skal der ske med Udrejsecenter Sjælsmark? Hørsholm Kommune ser 
gerne, at Sjælsmark Kaserne igen åbner som én af forsvarets institutioner. Der 
pågår forhandlinger med forsvarsministeren.

4. Mellemøstnetværket ser med forfærdelse på det israelske parlament, 
Knessets, beslutning om at forbyde UNRWA i Israel. De palæstinensiske 
flygtninge forsvinder ikke ved at lukke UNRWA, men ved at finde en løsning på 
tragedien i Mellemøsten, der tilgodeser alle folks ukrænkelige rettigheder (30. 
oktober 2024). I årevis har Israel bekriget UNRWA, der har været den helt 



afgørende organisation til at forsyne beboere i Gazaområdet med mad, skoler 
og hospitalsdrift.

5. Et lyspunkt: en mor, der i årevis (2016 – 2024) har været anbragt i et lille 
værelse på Kærshovedgård har endelig fået ophold og kan nu forenes med sin 
familie i Hovedstadsområdet.

6. Kirsten Gaard oplyser, at man vil flytte demonstrationen ved Rundetårn til 3. 
torsdag i måneden fra kl. 15 – 16. De næste gange bliver: 21/11 – 19/12 og 
16/1. Dette gøres i håb om, at flere BfAér kan deltage.

7. Regeringen afviser at tage mod patienter fra Gaza (Information d. 8. 
november). Flere lægeorganisationer og politiske partier har de seneste dage 
opfordret vores regering til at tage mod patienter fra Gazastriben. 
Verdenssundhedsorganisationen har opfordret alle EU-lande om evakuering 
og behandling af kritisk syge patienter fra Gaza, især børn. Frankrig, Spanien, 
Belgien og Italien har modtaget patienter, og Norge har meldt ud, at man også 
er klar til at tage imod nogle. Men den danske sundhedsminister, Sofie Løhde, 
har afslået med begrundelsen: der er tale om ”en samlet vurdering af en 
række forhold, herunder på det udlændinge- og sikkerhedspolitiske område”. 
”PET har vurderet, at medicinsk evakuering fra Gaza også vil kunne indebære 
en sikkerhedsmæssig risiko for Danmark”. Læger uden Grænser og 
Lægeforeningen har opfordret til at modtage sådanne behandlingskrævende 
patienter. Vi formoder, at nogle af de hårdt sårede børn er ramt af vort bidrag 
til den israelske krigsudrustning. Og andre patienter, som kræftsyge børn, kan 
næppe udgøre en sikkerhedsmæssig risiko for os? Vi håber, at sagen fortsat vil 
få politisk bevågenhed, så Danmark kan yde sit bidrag, der ikke blot vil være 
afgørende for de evakuerede men også have en stor signalværdi.

8. Bente Rich har sendt en forespørgsel til Røde Kors´ asylchef for at få 
oplysninger om, hvilke beboere, der opholder sig på Særcenter Øst ved 
Sjælsmark, idet vi omkring alle andre centre har haft besøgsadgang for at 
støtte de mest udsatte beboere. Men her har vi hørt, at beboerne er for 
”dårlige” til at få besøg. Har vi en institution, der er lige så lukket som 
Sikringsafdelingen i Slagelse?

9. Veluxfonden har doneret 15.000 kroner til børn i Udrejsecenter Avnstrup.
10. En sag fra Avnstrup: En ung kvinde der er flygtet fra Iraq , og har ophold på 

Avnstrup, har en kæreste, der også er flygtet fra Iraq. Han har 
opholdstilladelse. De har to små børn sammen en dreng på snart 2 år og en 
nyfødt dreng, der er født 9.10. Som følge af graviditeten har 



Hjemrejsestyrelsen suspenderet kvindens opholds- og meldeforpligtelse på 
Avnstrup frem til den 8.12, som er udvisnings dato. En udrejse kvinden har 
afvist, med den begrundelse, at hun bliver slået ihjel, hvis hun kommer tilbage 
som ugift mor.  Avnstrup fastholder meldeforpligtelsen som er 2 gange om 
ugen, den øvrige tid bor hun sammen med kæresten.. Sagen har været 
forelagt Anne La Cour, Røde Kors. Røde Kors advokat skriver, at 
Hjemrejsestyrelsen, ikke kan fritage for meldepligt. Det gode i sagen er, at 
parret af Familieretshuset har fået tilladelse til at indgå ægteskab. De bliv viet 
den 11.11 og nu er der mulighed for familiesammenføring og dermed 
opholdstilladelse for kvinden. Så vi arbejder nu på at få opholdstilladelse og 
familiesammenføring  for parret.

Næste møde ved Udrejsecenter Avnstrup: lørdag d. 30. november kl. 14.

Næste møde foran Udrejsecenter Sjælsmark søndag d. 8. december kl. 14.- 15. 


